
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 840 

 
in data 12/06/2020 

 

Oggetto: PROC AP SINTEL  P.T. 2020/2022 EDILIZIA SCOLASTICA  D. 

INTERMIN. MEF, MIUR E MIT N. 47/2018 - CUP G33H18000290001 - SC 416/2020 

- LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  

SCUOLA JONA CIG 8273474EB7- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROC AP SINTEL  P.T. 2020/2022 EDILIZIA SCOLASTICA  D. INTERMIN. 
MEF, MIUR E MIT N. 47/2018 - CUP G33H18000290001 - SC 416/2020 - LAVORI DI 
NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA JONA CIG 
8273474EB7- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE   
  
 
 
 
Premesso che con Determinazione a contrattare n. 587 in data 17/04/2020: 

- è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera d); 

- è stato fissato quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- è stata stabilita la nomina della Commissione giudicatrice dopo la scadenza fissata per la  

presentazione delle offerte, attraverso provvedimento del sottoscritto  Dirigente, composta da 

n. 3 membri, compreso il Presidente, ed inoltre con la presenza di un segretario verbalizzante.  

 

Rilevato che il termine di scadenza per la presentazione  delle offerte è stato fissato alle ore 22:00 

del 02/06/2020 e che ora pertanto si rende necessario procedere con la predetta nomina.  

 

Considerato che: 

- si rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice. 

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all'articolo 78 del sopra richiamato D.Lgs. e tenuto altresì conto del Comunicato del 

Presidente ANAC in data 15/07/2019, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante. 

 

Dato atto che: 

-  con Comunicato del Presidente ANAC in data 09/01/2019, è stata differita l’operatività 

dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 

2016, n. 50,  al 15 aprile 2019 

- con Comunicato del Presidente ANAC in data 10/04/2019, è stato disposto il 

differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del 

Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50,  per ulteriori novanta giorni, a decorrere dal 

15 aprile; 

- con Comunicato del Presidente ANAC in data 15/07/2019, viene precisato che l’art. 1, 

comma 1, lett. c) della legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 

18 giugno 2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 

3, d.lgs. 50/2016 e conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo in 

oggetto.  

 

Atteso che per i commissari non devono sussistere le cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nonché quanto prescritto in materia dalla Legge 

190/2012 e dal DPR 62/2013. 



  

 

Considerato che: 

- con nota trasmessa via PEC Prot n. 45527 del 03/06/2020 è stata richiesta la disponibilità a 

partecipare, in qualità di Presidente della suddetta commissione, all’Arch. Roberto IMPARATO, 

Dirigente della Provincia di Asti, in quanto soggetto esperto nella materia oggetto della gara; 

- con nota, Prot. n. 48820 del 12/06/2020, la Provincia di Asti ha autorizzato l’Arch. Roberto 

IMPARATO a partecipare in qualità di Presidente alla suddetta commissione. 

Ritenuto quindi di individuare quali componenti della commissione sopracitata i seguenti soggetti: 

 

• Arch. Roberto Alfonso Giuseppe Imparato - Dirigente della Provincia di Asti/Area  

Edilizia, Patrimonio, Pianificazione Terr.le, Trasporti, Protezione Civile, Affari Generali e 

Personale, Presidente; 

• Geom. Valter Bianco – Funzionario del Settore Lavori pubblici ed Edilizia pubblica, esperta in 

materia; 

• P.I. Giancarlo Ivaldi – Tecnico del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica, esperto in 

materia, 

rispetto ai quali ha accertato il possesso delle competenze in relazione al giudizio da esprimere sulle 

offerte tecnico economiche nella procedura di che trattasi. 

 

Acquisite agli atti le attestazioni di cui alle suddette cause di incompatibilità -  prot. gen. N. 47779 

del 10/06/2020, n. 48343 e 48483 del 11/06/2020. 

 

Precisato che i suddetti soggetti non percepiranno compenso per lo svolgimento del loro incarico. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali,  

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dall’ art. 107 del 

D.lgs. n.267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

    DETERMINA 

 

1) di provvedere con il presente atto alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di 

affidamento dei lavori di cui in oggetto,  nel rispetto di tutte le disposizioni citate in premessa. 

 

2) di individuare per il possesso delle competenze nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del 

contratto, i seguenti componenti: 

 



  

• Arch. Roberto Alfonso Giuseppe Imparato - Dirigente della Provincia di Asti/Area Edilizia, 

Patrimonio, Pianificazione Terr.le, Trasporti, Protezione Civile, Affari Generali e Personale, 

Presidente; 

• Geom. Valter Bianco – Funzionario del Settore Lavori pubblici ed Edilizia pubblica, esperta in 

materia; 

• P.I. Giancarlo Ivaldi – Tecnico del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica, esperto in 

materia, 

rispetto ai quali ha accertato il possesso delle competenze in relazione al giudizio da esprimere sulle 

offerte tecniche nella procedura di che trattasi ed ha acquisito agli atti le attestazioni circa 

l’insussistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 

6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nonché quanto prescritto in materia dalla Legge 190/2012 e dal 

DPR 62/2013, prot. gen. N. 47779 del 10/06/2020, n. 48343 e 48483 del 11/06/2020. 

 

3) di precisare che il segretario verbalizzante non è un componente della commissione in quanto 

privo del diritto di giudizio e di voto (AVCP, Parere n. 89 del 08.11.2007). 

 

4) di precisare che i componenti della Commissione non percepiranno compenso per lo svolgimento 

del loro incarico. 

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254


